
'[ 

{[5/f� 

J/&Jwtend <f&dttVJCii & f dentitiitib Jkdt&na!e 
J J J 

Ordin Nr .... . ��.� ...... din .... . ���.0t.: ... .. . 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7633/2017/23.04.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



/ .  

Anexă la 0.M.C.1.N. ndtl&Ldin .. �2}1.gf9 

Fişă Standard 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

crt. cultural marca, şcoala, 

atribuire 

1 Vas din sticlă Epoca romană 

2 Vas din sticlă Epoca romană 

3 Vas din sticlă Epoca romană 

4 Vas din sticlă Epoca romană 

5 Vas din sticlă Epoca romană 

6 Vas din sticlă Epoca romană 

7 Vas din sticlă Epoca romană 

patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Balsamariu Sticlă gălbuie, cu irizaţie puternică multicoloră;
1 

suflare. 

Î: 200 mm; OM: 58 mm; OG: 42 mm; G: 84 g 
Nr. inv.: 18488 

Balsamariu Sticlă albă, transparentă,cu irizaţie de culoarea 
nisipului, în pete; suflare. 
Î: 120 mm; OM: 90 mm; OB: 90 mm; G: 81 g 

Nr. inv.: 18489 

Balsamariu Sticlă gălbuie cu irizaţie slabă de culoarea nisipului; 

suflare. 

Î: 102 mm; OM: 29 mm; OB: 29 mm; G: 14 g 
Nr. inv.: 18498 

Balsamariu Sticlă albă, cu irizaţie slabă în pete; suflare. 
Î: 143 mm; OM: 51 mm; OG: 26 mm; OB: 51 mm; G: 
23 g 

Nr. inv.: 18502 
Balsamariu Sticlă albă, cu irizaţie de culoarea nisipului, în felii 

slabă; suflare. 

Î: 121 mm; OM: 34 mm; OG: 21 mm; OB: 34 mm; G: 

8g 

Nr. inv.: 18503 

Balsamariu Sticlă alb-gălbuie, cu irizaţie lăptoasă şi multicoloră 
în fâşii, în pete; suflare. 

î: 150 mm; OM: 73 mm; OG: 28 mm; OB: 67 mm; G: 

Balsam 

Datare, 

anul fabricaţiei 

sec. lip. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

Observaţii 

Stare de 

conservare: 

mediocră 

Stare de 
conservare: relativ 
bună 

Stare de 

conservare: bună 

Stare de 

conservare: foarte 
bună 

Stare de 

conservare: foarte 

bună 

Stare de 

conservare: foarte 
bună 

Stare de 
conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema 

crt. cultural marca, şcoala, 

atribuire 

8 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

9 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

10 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

11 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

12 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

13 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu 

14 Vas din sticlă Epoca romană 

15 Vas din sticlă Epoca romană 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Nr. inv.: 18520 
Sticlă albăstrie, cu irizaţie brună şi multicoloră; 

suflare. 
Î: 140 mm; DM: 54 mm; DG: 30 mm; DB: 47 mm; G: 
47 g 
Nr. inv.: 18535 

Sticlă albăstrie-verzuie, mată, cu o uşoară irizaţie; 

suflare. 

Î: 110 mm; DM: 36 mm; DG: 20 mm; DB: 32 mm; G: 

22 g 

Nr. inv.: 18541 

Sticlă verzuie, mată, cu irizaţie albicioasă; suflare. 
Î: 112 mm; DM: 40 mm; DG: 17 mm; DB: 38 mm; G: 
14 g 
Nr. inv.: 18546 
Sticlă albă-cenuşie, cu irizaţie lăptoasă în fâşii; 

suflare. 

Î: 132 mm; DM: 45 mm; DG: 21 mm; DB: 43 mm; G: 

24g 

Nr. inv.: 18551 

Sticlă alb-verzuie, cu irizaţie lăptoasă pe toată 
suprafaţa; suflare. 
Î: 145 mm; DM: 59 mm; DG: 26 mm; DB: 57 mm; G: 
41 g 
Nr. inv.: 18558 

Sticlă gălbuie cu irizaţie galbenă ce se desprinde în 

Datare, 

anul fabricaţiei 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 1-111 p. Chr 

sec. 11-111 p. Chr 

sec. 1-11 p. Chr 

Observaţii 

Stare de 
conservare: foarte 
bună 

Stare de 

conservare: bună 

Stare de 
conservare: bună 

Stare de 
conservare: foarte 

bună 

Stare de 

conservare: foarte 
bună 

Stare de 

conservare: foarte 

bună 

Stare de 

conservare: bună 

Stare de 

conservare: relativ 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

Nr. inv.: 18569 bună 

16 Vas din sticlă Epoca romană Sticluţă Sticlă galben-verzuie, cu irizaţie de culoarea sec. III-I V p. Chr Stare de 

prismatică nisipului; suflare. conservare: relativ 
Î: 41 mm; OM: 39 mm; DB: 36 mm; G: 11 g bună 
Nr. inv.: 18577 

17 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă albăstruie, cu irizaţie de culoarea nisipului; sec. 11-111 p. Chr Stare de 
suflare. conservare: foarte 

î: 223 mm; DM: 78 mm; DG: 46 mm; DB: 61 mm; G: bună 

183 g 

Nr. inv.: 18602 

18 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă albăstruie, transparentă, cu irizaţie în pete şi sec. 11-111 p. Chr Stare de 
de culoarea nisipului; suflare. conservare: foarte 
Î: 178 mm; DM: 90 mm; DG: 40 mm; DB: 90 mm; G: bună 
163 g 
Nr. inv.: 18633 

19 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă gălbuie, subţire, cu irizaţie slabă de culoarea sec. 11-111 p. Chr Stare de 
nisipului; suflare. conservare: relativ 
Î: 142 mm; DM: 50 mm; DG: 23 mm; DB: 48 mm; G: bună 
27 g 

Nr. inv.: 18634 

20 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă alb-verzuie, cu irizaţie de culoarea nisipului, sec. 11-111 p. Chr Stare de 
în pete; suflare. conservare: bună 
Î: 152 mm; DM: 55 mm; DG: 22 mm; DB: 52 mm; G: 
37 g 
Nr. inv.: 18635 

21 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă albă, cu irizaţie lăptoasă pe aproape toată sec. 11-111 p. Chr Stare de 
suprafaţa; suflare. conservare: foarte 
Î: 160 mm; DM: 72 mm; DG: 30 mm; DB: 70 mm; G: bună 
62 g 

Nr. inv.: 18636 

22 Vas din sticlă Epoca romană Sticlă cilindrică Sticlă alb-verzuie, translucidă, cu irizatii în oete: sec. 1-11 p. Chr Stare de 

conservare: foarte 
bună 

f ' 1îl'\ J _.,,; \'��"'- ;\ 19 

;? ��l,�inv î 8640 
23 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu �\:, . .:;;,;Şfii,Qlă: cu irizaţie de culoarea nisipului; suflare. sec. 11-111 p. Chr Stare de 

conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

53 g bună 

Nr. inv.: 18641 

24 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă albăstruie, cu irizaţie lăptoasă în pete; sec. 11-111 p. Chr Stare de 

suflare. conservare: foarte 
Î: 171 mm; DM: 89 mm; DG: 34 mm; DB: 85 mm; G: bună 
120 g 
Nr. inv.: 18644 

25 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă gălbuie cu irizaţie galbenă şi brună, în pete şi sec. 11-111 p. Chr Stare de 

cu bule de gaz în pastă; suflare. conservare: foarte 

î: 141 mm; DM: 66 mm; DG: 22 mm; DB: 60 mm; G: bună 

41 g 

Nr. inv.: 18645 

26 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă alb-verzuie, cu irizaţie lăptoasă în pete; sec. 11-111 p. Chr Stare de 
suflare. conservare: foarte 
Î: 167 mm; DM: 76 mm; DG: 32 mm; DB: 73 mm; G: bună 
67 g 
Nr. inv.: 18646 

27 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă verzuie, cu irizaţie multicoloră; suflare. sec. 11-111 p. Chr Stare de 
Î: 168 mm; DM: 67 mm; DG: 34 mm; DB: 64 mm; G: conservare: foarte 
72 g bună 

Nr. inv.: 18650 

28 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă albăstruie, transparentă, cu irizaţie slabă; sec. 11-111 p. Chr Stare de 
suflare. conservare: foarte 
Î: 103 mm; DM: 35 mm; DG: 26 mm; DB: 34 mm; G: bună 
14 g 
Nr. inv.: 18652 

29 Vas din sticlă Epoca romană Balsamariu Sticlă verzuie, mată, cu irizaţie albicioasă; suflare. sec. 11-111 p. Chr Stare de 
Î: 112 mm; DM: 40 mm; DG: 22 mm; DB: 26 mm; G: conservare: foarte 

bună 

30 Vas din sticlă Epoca romană R
oMA"�N;� 18655 

Balsa mar ��ticl � lbenă, subtire,cu irizatie au rie în oete: sec. 11-111 p. Chr Stare de 

conservare: foarte 

bună 



1\!llNlSTERUL CULTURII SI 
IDENTITĂŢII NAŢIONAL.'E 

Nr. 7633/2017/23.04.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23.04.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. ZZ, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www .cultura. ro 

Dr. Ernest Oberlander-

Nr. exemplare „./2 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021 223 31 57 

patrimoniu .cultura (@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

